

Ficohsa Seguros, S.A.
Estado de Resultados Técnico Consolidado
Del 01 de enero al 30 de junio de 2023
Cifras expresadas en Quetzales

DESCRIPCIÓN	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
SEGURO DE VIDA						
Primas Emitidas	12,318,867.28	-	2,086,657.41	-	-	10,232,209.87
(-) Devoluciones de Primas	89,191.06	-	-	-	-	89,191.06
(-) Cancelaciones de Primas	1,480,959.17	-	-	-	-	1,480,959.17
PRIMAS NETAS EMITIDAS	10,748,717.05	-	2,086,657.41	-	-	8,662,059.64
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y	(98,236.14)	-	-	-	-	(98,236.14)
(+) Variaciones de Productos	32,955.95	-	-	-	-	32,955.95
(-) Variaciones de Gastos	131,192.09	-	-	-	-	131,192.09
PRIMAS DEVENGADAS	10,650,480.91	-	2,086,657.41	-	-	8,563,823.50
GASTOS DE OPERACIÓN	5,369,460.47	-	21,014.82	-	-	5,348,445.65
(+) Gastos de Adquisición	84,035.46	-	-	-	-	84,035.46
(+) Gastos de Administración	5,285,425.01	-	-	-	-	5,285,425.01
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	21,014.82	-	-	21,014.82
SINIESTRALIDAD	144,894.53	-	15,823.10	-	-	129,071.43
(+) Por Obligaciones Contractuales	144,894.53	-	15,823.10	-	-	129,071.43
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	96,300.83	-	-	-	-	96,300.83
(+) Producto Derechos de Emisión	110,218.71	-	-	-	-	110,218.71
(-) Gasto Derechos de Emisión	13,917.88	-	-	-	-	13,917.88
RESULTADO TÉCNICO	5,232,426.74	-	2,049,819.49	-	-	3,182,607.25
RESULTADO DE INVERSIONES						141,644.39
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	164,793.39
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	23,149.00
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						-
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO						3,324,251.64
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						215,891.22
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	224,669.16
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	8,777.94
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						3,540,142.86
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	(3,297.55)
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	24,662.84
RESULTADO DEL PERÍODO						27,960.39
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						3,536,845.31
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						212,468.83
						3,324,376.48
ACCIDENTES Y ENFERMEDADES						
Primas Emitidas	1,983,219.63	-	800,006.07	-	-	1,183,213.56
(-) Devoluciones de Primas	18.99	-	-	-	-	18.99
(-) Cancelaciones de Primas	20,236.71	-	-	-	-	20,236.71
PRIMAS NETAS EMITIDAS	1,962,963.93	-	800,006.07	-	-	1,162,957.86
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y	(16,618.96)	-	-	-	-	(16,618.96)
(+) Variaciones de Productos	69,069.06	-	-	-	-	69,069.06
(-) Variaciones de Gastos	85,688.02	-	-	-	-	85,688.02
PRIMAS DEVENGADAS	1,946,344.97	-	800,006.07	-	-	1,146,338.90
GASTOS DE OPERACIÓN	1,373,881.17	-	80,003.57	-	-	1,293,877.60
(+) Gastos de Adquisición	740,190.54	-	-	-	-	740,190.54
(+) Gastos de Administración	633,690.63	-	-	-	-	633,690.63
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	80,003.57	-	-	80,003.57
SINIESTRALIDAD	1,271,446.54	-	408,502.65	-	-	862,943.89
(+) Por Obligaciones Contractuales	1,720,546.60	-	590,487.49	-	-	1,130,059.11
(-) Salvamentos y Recuperaciones	449,100.06	-	181,984.84	-	-	267,115.22
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	71,016.40	-	-	-	-	71,016.40
(+) Producto Derechos de Emisión	71,880.37	-	-	-	-	71,880.37
(-) Gasto Derechos de Emisión	863.97	-	-	-	-	863.97
RESULTADO TÉCNICO	(627,966.34)	-	311,499.85	-	-	(939,466.19)
RESULTADO DE INVERSIONES						25,867.54
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	30,095.08
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	4,227.54
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						-
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO						(913,598.65)
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						39,426.72
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	41,029.78
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	1,603.06
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						(874,171.93)
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	(602.22)
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	4,504.00
RESULTADO DEL PERÍODO						5,106.22
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						(874,774.15)
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						9,183.37
						(883,957.52)

DAÑOS Y CAUCION						
Primas Emitidas	138,598,325.03	120,994.76	87,606,216.88	203.01	313,802.47	50,799,097.43
(-) Devoluciones de Primas	107,130.04	-	-	-	-	107,130.04
(-) Cancelaciones de Primas	19,604,730.67	4,880.57	-	-	-	19,609,611.24
PRIMAS NETAS EMITIDAS	118,886,464.32	116,114.19	87,606,216.88	203.01	313,802.47	31,082,356.15
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y	(3,841,312.84)	-	-	-	-	(3,841,312.84)
(+) Variaciones de Productos	11,737,394.45	-	-	-	-	11,737,394.45
(-) Variaciones de Gastos	15,578,707.29	-	-	-	-	15,578,707.29
PRIMAS DEVENGADAS	115,045,151.48	116,114.19	87,606,216.88	203.01	313,802.47	27,241,043.31
GASTOS DE OPERACIÓN	38,122,564.48	12,507.81	(14,098,052.90)	-	-	24,037,019.39
(+) Gastos de Adquisición	13,975,654.33	-	-	-	-	13,975,654.33
(+) Gastos de Administración	24,146,910.15	12,507.81	-	-	-	24,159,417.96
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	14,098,052.90	-	-	14,098,052.90
SINIESTRALIDAD	33,370,465.02	(5,013.44)	22,614,874.32	-	-	10,750,577.26
(+) Por Obligaciones Contractuales	36,780,968.96	-	25,148,750.51	-	-	11,632,218.45
(-) Salvamentos y Recuperaciones	3,410,503.94	5,013.44	2,533,876.19	-	-	881,641.19
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	4,946,393.39	-	-	-	-	4,946,393.39
(+) Producto Derechos de Emisión	5,882,051.95	-	-	-	-	5,882,051.95
(-) Gasto Derechos de Emisión	935,658.56	-	-	-	-	935,658.56
RESULTADO TÉCNICO	48,498,515.37	108,619.82	79,089,395.46	203.01	313,802.47	(2,600,159.95)
RESULTADO DE INVERSIONES						1,568,191.62
(+) Producto de Inversiones						1,824,481.83
(-) Egresos por Inversiones						256,290.21
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						611,218.49
(+) Productos						886,522.87
(-) Gastos						275,304.38
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO						(420,749.84)
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						2,390,202.64
(+) Otros Productos						2,487,386.15
(-) Otros Gastos						97,183.51
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS						1,969,452.80
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						(36,508.33)
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						273,050.35
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						309,558.68
RESULTADO DEL PERÍODO						1,932,944.47
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						604,700.81
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						1,328,243.66

TOTAL RAMOS						
Primas Emitidas	152,900,411.94	120,994.76	90,492,880.36	203.01	313,802.47	62,214,520.86
(-) Devoluciones de Primas	196,340.09	-	-	-	-	196,340.09
(-) Cancelaciones de Primas	21,105,926.55	4,880.57	-	-	-	21,110,807.12
PRIMAS NETAS EMITIDAS	131,598,145.30	116,114.19	90,492,880.36	203.01	313,802.47	40,907,373.65
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y	(3,956,167.94)	-	-	-	-	(3,956,167.94)
(+) Variaciones de Productos	11,839,419.46	-	-	-	-	11,839,419.46
(-) Variaciones de Gastos	15,795,587.40	-	-	-	-	15,795,587.40
PRIMAS DEVENGADAS	127,641,977.36	116,114.19	90,492,880.36	203.01	313,802.47	36,951,205.71
GASTOS DE OPERACIÓN	44,865,906.12	12,507.81	14,199,071.29	-	-	30,679,342.64
(+) Gastos de Adquisición	14,799,880.33	-	-	-	-	14,799,880.33
(+) Gastos de Administración	30,066,025.79	12,507.81	-	-	-	30,078,533.60
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	14,199,071.29	-	-	14,199,071.29
SINIESTRALIDAD	34,786,806.09	(5,013.44)	23,039,200.07	-	-	11,742,592.58
(+) Por Obligaciones Contractuales	38,646,410.09	-	25,755,061.10	-	-	12,891,348.99
(-) Salvamentos y Recuperaciones	3,859,604.00	5,013.44	2,715,861.03	-	-	1,148,756.41
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	5,113,710.62	-	-	-	-	5,113,710.62
(+) Producto Derechos de Emisión	6,064,151.03	-	-	-	-	6,064,151.03
(-) Gasto Derechos de Emisión	950,440.41	-	-	-	-	950,440.41
RESULTADO TÉCNICO	49,243,371.77	103,606.38	50,538,747.97	203.01	313,802.47	(357,018.89)
RESULTADO DE INVERSIONES						1,735,703.55
(+) Producto de Inversiones						2,019,370.30
(-) Egresos por Inversiones						283,666.75
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						611,218.49
(+) Productos						886,522.87
(-) Gastos						275,304.38
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO						1,989,903.15
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						2,645,520.58
(+) Otros Productos						2,753,085.09
(-) Otros Gastos						107,564.51
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS						4,635,423.73
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						(40,408.10)
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						302,217.19
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						342,625.29
RESULTADO DEL PERÍODO						4,595,015.63
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						826,353.01
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						3,768,662.62